



Контрольно-счетная палата города Азова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной палаты города Азова
на проект решения Азовской городской Думы «О внесении изменений
в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2023 год и
на плановый период 2024 и 2025 годов»

23.06.2023

№ 21

Основание для проведения экспертизы: Пункты 2, 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пункты 2, 4 статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате города Азова, утвержденного решением Азовской городской Думы от 31.07.2014 № 344 «О Контрольно-счетной палате города Азова», обращение Азовской городской Думы от 21.06.2023 № 50/Д-2/323, распоряжение Контрольно-счетной палаты города Азова от 22.06.2023 № 57.

Цель экспертизы: Анализ и проверка обоснованности показателей проекта решения Азовской городской Думы «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», соответствие вносимых изменений действующему законодательству.

Предмет экспертизы: проект решения Азовской городской Думы «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Рассмотрение предоставленного проекта решения Азовской городской Думы «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект решения) осуществлялось Контрольно-счетной палатой города Азова с 22.06.2023 года по 23.06.2023 года.

Проект решения предоставлен с пояснительной запиской и финансово-экономическим обоснованием к проекту решения.

Представленным проектом решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования, утвержденные решением Азовской городской Думы от 07.12.2022 № 199 «О бюджете города Азова на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями), к которым, в соответствии с п. 1 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, относятся общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета и иные характеристики.

Согласно проекту решения, изменяются следующие основные характеристики бюджета на 2023 год:

- доходы бюджета в целом увеличиваются на 48 481,3 тыс. рублей: с 4 063 333,3 тыс. рублей до 4 111 814,6 тыс. рублей в связи с сокращением объема неналоговых доходов в общей сумме 16 076,5 тыс. рублей, и увеличением безвозмездных поступлений из областного бюджета в общей сумме 64 557,8 тыс. рублей;

- расходы бюджета увеличены на 48 481,3 тыс. рублей: с 4 180 699,8 тыс. рублей до 4 229 181,1 тыс. рублей.

Прогнозируемый дефицит бюджета города (117 366,5 тыс. рублей), верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2024 года (338 180,6 тыс. рублей), верхний предел долга по муниципальным гарантиям (0,0 тыс. рублей) и объем расходов на обслуживание муниципального долга (19 509,7 тыс. рублей), останутся без изменений.

На 2024 год:

- доходы бюджета в целом сокращаются на 18 961,7 тыс. рублей: с 3 377 033,1 тыс. рублей до 3 358 071,4 тыс. рублей в связи с сокращением объема неналоговых доходов в общей сумме 18 961,7 тыс. рублей;

- расходы бюджета сокращены на 18 961,7 тыс. рублей: с 3 445 033,1 тыс. рублей до 3 426 071,4 тыс. рублей (условно утвержденные расходы останутся без изменений - 26 519,2 тыс. рублей).

Прогнозируемый дефицит бюджета города Азова (68 000,0 тыс. рублей), верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2025 года (406 180,6 тыс. рублей), верхний предел долга по муниципальным гарантиям (0,0 тыс. рублей) и объем расходов на обслуживание муниципального долга (29 044,9 тыс. рублей), останутся без изменений.

На 2025 год:

- доходы бюджета увеличиваются на 46 240,9 тыс. рублей: с 2 672 665,5 тыс. рублей до 2 718 906,4 тыс. рублей в связи с увеличением объема неналоговых доходов в сумме 46 240,9 тыс. рублей;

- расходы бюджета увеличены на 46 240,9 тыс. рублей: с 2 757 465,5 тыс. рублей до 2 803 706,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные

расходы увеличиваются на 2 433,0 тыс. рублей с 52 340,0 тыс. рублей до 54 773,8 тыс. рублей.

Прогнозируемый дефицит бюджета города Азова (84 800,0 тыс. рублей), верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2026 года (490 980,6 тыс. рублей), верхний предел долга по муниципальным гарантиям (0,0 тыс. рублей) и объем расходов на обслуживание муниципального долга (33 641,5 тыс. рублей), останутся без изменений.

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета города Азова на 2023 год приведен в таблице 1:

Таблица 1 (тыс. руб.)

	Основные характеристики бюджета города Азова на 2023 год			
	Утверждено решением о бюджете на 2023 год	Предусмотрено проектом решения	Отклонение	Темпы прироста (снижения) (%)
Доходы всего	4 063 333,3	4 111 814,6	+48 481,3	+1,2
Расходы всего	4 180 699,8	4 229 181,1	+48 481,3	+1,2
Объем дефицита (-), профицита (+)	-117 366,5	-117 366,5	-	-

* с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206, от 13.04.2023 № 207 «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета города Азова на 2024 год приведен в таблице 2:

Таблица 2 (тыс. руб.)

	Основные характеристики бюджета города Азова на 2024 год			
	Утверждено решением о бюджете на 2024 год	Предусмотрено проектом решения	Отклонение	Темпы прироста (снижения) (%)
Доходы всего	3 377 033,1	3 358 071,4	-18 961,7	-0,6
Расходы всего	3 445 033,1	3 426 071,4	-18 961,7	-0,6
Объем дефицита (-), профицита (+)	-68 000,0	-68 000,0	-	-

* с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206 «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета города Азова на 2025 год приведен в таблице 3:

Таблица 3 (тыс. руб.)

	Основные характеристики бюджета города Азова на 2025 год			
	Утверждено решением о бюджете на 2025 год	Предусмотрено проектом решения	Отклонение	Темпы прироста (снижения) (%)
Доходы всего	2 672 665,5	2 718 906,4	+46 240,9	+1,7
Расходы всего	2 757 465,5	2 803 706,4	+46 240,9	+1,7
Объем дефицита (-), профицита (+)	-84 800,0	-84 800,0	-	-

* с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206 «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

2. Предлагаемые изменения в доходную часть бюджета города.

2.1. Анализ изменения структуры доходов бюджета на 2023 год приведен в Приложении № 1, на 2024 год – в Приложении № 2, на 2025 год – в Приложении № 3.

Согласно пояснений Департамента имущественно-земельных отношений Администрации г. Азова снижение неналоговых доходов в 2023 году на 27 279,2 тыс.руб., в 2024 году на 18961,7 тыс.руб., а также увеличение в 2025 году в сумме 46 240,9 тыс.руб. доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена произошло в следствие того, что предполагаемая продажа права аренды на торгах на земельные участки перенесена на 2025 год по причине не оконченного судебного разбирательства, касательно предполагаемых к продаже земельных участков.

Увеличение неналоговых доходов в 2023 году на сумму 11 201,2 рублей, согласно пояснительной записке финансового управления Администрации г. Азова, связано с увеличением доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена в связи с фактическим поступлением. Следует отметить, что фактическое поступление доходов по указанному источнику согласно отчету финансового управления Администрации г. Азова (ф. 0503117) на 01.06.2023 составило 41 885,2 при отсутствии планового показателя.

Доходы в части изменения безвозмездных поступлений из областного бюджета в 2023 году уточнены в соответствии с Областным законом о внесении изменений в Областной закон об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов и уведомлениями о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение.

3. Предлагаемые изменения в расходную часть бюджета города.

3.1. Проектом решения предлагается увеличение расходов в 2023 году, сокращение расходов в 2024 году и увеличение в 2025 году за счет неналоговых доходов и безвозмездных поступлений, и перераспределение расходов бюджета в 2023-2024 годах, не приводящее к изменению общего объема расходов.

Подробное изменение сумм и направлений расходов бюджета города отражено в разделе «Расходы» пояснительной записки к проекту решения.

3.3. Проектом решения предлагается сокращение ассигнований по резервному фонду Администрации города Азова в 2024 году с 8 020,9 тыс. рублей до 7 959,6 тыс. рублей или на 61,3 тыс. рублей, что составит 0,2% от общего объема расходов; в 2025 году с 30 147,7 тыс. рублей до 27 690,4 тыс. рублей или на 2 457,3 тыс. рублей, что составит 1,0% от общего объема расходов бюджета.

3.4. В соответствии с требованиями с ч.3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ, Проектом решения предлагается увеличение условно утвержденных расходов в 2025 году на сумму 2 488,3 тыс. рублей до 54 773,8 тыс. рублей, что составляет 5,0% от общего объема расходов бюджета без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета, имеющих целевое назначение.

3.5. Предлагаемые изменения в расходную часть бюджета города на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов в разрезе разделов бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации, ведомственной структуры расходов бюджета города, по муниципальным программам города Азова и непрограммным направлениям деятельности приведены в проекте решения. Анализ предлагаемых изменений направлений расходов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов по разделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации приведен в Приложениях №№ 4, 5, 6 к настоящему заключению. Анализ предлагаемых изменений направлений расходов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов в разрезе ведомственной классификации по главным распорядителям средств бюджета приведен в Приложениях №№ 7, 8, 9 к настоящему заключению.

3.6. В соответствии с проектом решения вносятся изменения в части муниципальных программ на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. Анализ изменения ассигнований на реализацию муниципальных программ на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов представлен в Приложениях №№ 10,11,12.

Решением о бюджете города в действующей редакции в 2023 году предусмотрено финансирование 20 муниципальных программ в объеме 3 993 566,4 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета составляет 95,5%.

Проектом решения предусматривается увеличение ассигнований на финансирование муниципальных программ в 2023 году в целом на сумму 11 546,9 тыс. рублей или на 0,3%, при этом объем программных мероприятий составит 4 005 113,3 тыс. рублей или 94,7% от общего объема расходов. Непрограммные расходы, согласно проекту решения, в 2023 году увеличиваются на 36 934,4 тыс. рублей с 187 133,4 тыс. рублей или 4,5% от общего объема расходов до 224 067,8 тыс. рублей или 5,3% от общего объема расходов.

Решением о бюджете города в действующей редакции в 2024 году предусмотрено финансирование 19 муниципальных программ в объеме 3 255 814,4 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета составляет 94,5%.

Проектом решения предусматривается сокращение ассигнований на финансирование муниципальных программ в 2024 году на сумму 18 900,4 тыс. рублей или на 0,6%, при этом объем программных мероприятий в общих расходах бюджета составит 3 236 914,0 тыс. рублей или 94,5% от общего объема расходов. Непрограммные расходы сокращаются на сумму 61,3 тыс. рублей с 189 218,7 тыс. рублей или 5,5% от общего объема расходов до 189 157,4 тыс. рублей или 5,5% от общего объема расходов.

Решением о бюджете города в действующей редакции в 2025 году предусмотрено финансирование 17 муниципальных программ в объеме 2 521 406,8 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета составляет 91,4%.

Проектом решения предусматривается увеличение ассигнований на финансирование муниципальных программ в 2025 году на сумму 46 264,4 тыс. рублей или на 1,8%, при этом объем программных мероприятий в общих расходах бюджета составит 2 567 671,2 тыс. рублей или 91,6% от общего объема расходов. Непрограммные расходы сокращаются на сумму 23,5 тыс. рублей с 236 058,7 тыс. рублей или 8,6% от общего объема расходов до 236 035,2 тыс. рублей или 8,4% от общего объема расходов.

4. Дефицит бюджета города и источники его финансирования.

Проектом решения изменение дефицита бюджета города на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов не планируется.

Общий объем источников внутреннего финансирования дефицита бюджета соответствует прогнозируемому объему его дефицита.

5. Муниципальный долг.

В проекте решения соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации (статья 107 БК РФ) по муниципальному внутреннему долгу в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов.

Выводы:

Проект решения, представленный на рассмотрение Контрольно-счетной палаты города Азова, содержит основные характеристики бюджета, установленные пунктом 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в нем соблюдены основные принципы и ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Предложения:

Азовской городской Думе принять к рассмотрению предложенный проект решения Азовской городской Думы «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Председатель
Контрольно-счетной палаты города Азова

В.А. Пшеничный

Христинич О.Л., Лутова И.Г.
(886342) 5-23-82

Изменение структуры доходов бюджета на 2023 год

тыс. рублей

Наименование статьи доходов	2023			
	Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения) %
1	2	3	4	5
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	993 667,9	993 667,9	0,0	-1,6
Налоговые доходы, из них:	830 573,7	830 573,7	0,0	0,0
Неналоговые доходы, из них:	163 094,2	147 017,7	-16 076,5	-9,9
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, из них:</i>	<i>96 001,0</i>	<i>68 721,8</i>	<i>-27 279,2</i>	<i>-28,4</i>
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	88 414,6	61 135,4	-27 279,2	-30,9
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов, из них:</i>	<i>63 926,3</i>	<i>75 127,5</i>	<i>+11 201,2</i>	<i>+17,5</i>
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов	0,0	11 201,2	+11 201,2	x
Прочие неналоговые доходы, из них:	594,7	596,2	+1,5	+0,3
Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов	594,7	596,2	+1,5	+0,3
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, из них:	3 069 665,4	3 134 223,2	+64 557,8	+2,1
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, из них:</i>	<i>10 984,3</i>	<i>10 984,3</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии), из них:</i>	<i>1 572 150,9</i>	<i>1 602 553,6</i>	<i>+30 402,7</i>	<i>+1,9</i>
Субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов	195 961,3	195 196,0	-765,3	-0,4
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	4 775,8	4 059,4	-716,4	-15,0
Прочие субсидии бюджетам городских округов	43 430,9	75 315,3	+31 884,4	+73,4
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, из них:	1 427 757,7	1 424 980,1	-2 777,6	-0,2

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	392 408,4	389 630,8	-2 777,6	-0,7
<i>Иные межбюджетные трансферты, из них:</i>	63 724,3	100 657,0	+36 932,7	+58,0
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов	37 319,7	74 252,4	+36 932,7	+99,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-4 951,8	-4 951,8	0,0	0,0
Всего доходов	4 063 333,3	4 111 814,6	+48 481,3	+1,2

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206, от 13.04.2023 № 207.

Исп. Христич О.Л.

Изменение структуры доходов бюджета на 2024 год

тыс. рублей

Наименование статьи доходов	2024			
	Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения) %
1	2	3	4	5
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	992 092,7	973 131,0	-18 961,7	-1,9
Налоговые доходы, из них:	858 526,3	858 526,3	0,0	0,0
Неналоговые доходы, из них:	133 566,4	114 604,7	-18 961,7	-14,2
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, из них:</i>	<i>121 671,3</i>	<i>102 709,6</i>	<i>-18 961,7</i>	<i>-15,6</i>
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	113 723,2	94 761,5	-18 961,7	-16,7
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	2 384 940,4	2 384 940,4	0,0	0,0
Всего доходов	3 377 033,1	3 358 071,4	-18 961,7	-0,6

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206.

Исп. Христюч О.Л.

Изменение структуры доходов бюджета на 2025 год

тыс. рублей

Наименование статьи доходов	2025			
	Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения) %
1	2	3	4	5
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	961 104,0	1 007 344,9	+46 240,9	+4,8
Налоговые доходы, из них:	888 081,8	888 081,8	0,0	0,0
Неналоговые доходы, из них:	73 022,2	119 263,1	+46 240,9	+63,3
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, из них:</i>	<i>68 195,6</i>	<i>114 436,5</i>	<i>+46 240,9</i>	<i>+67,8</i>
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	59 915,1	106 156,0	+46 240,9	+77,2
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	1 711 561,5	1 711 561,5	0,0	0,0
Всего доходов	2 672 665,5	2 718 906,4	+46 240,9	+1,7

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206.

Исп. Христюч О.Л.

Приложение № 4

Изменения направлений расходов на 2023 год
по разделам бюджетной классификации расходов
бюджетов Российской Федерации

тыс. рублей

Наименование	Рз	2023			
		Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
Общегосударственные вопросы	01	219 895,5	219 893,8	-1,7	0,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	48 965,5	85 899,9	+36 934,4	+75,4
Национальная экономика	04	289 498,5	288 733,2	-765,3	-0,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	130 670,5	135 791,6	+5 121,1	+3,9
Охрана окружающей среды	06	630,6	630,6	0,0	0,0
Образование	07	2 651 627,0	2 662 313,8	+10 686,8	+0,4
Культура, кинематография	08	96 436,8	96 436,8	0,0	0,0
Здравоохранение	09	4 842,3	4 842,3	0,0	0,0
Социальная политика	10	649 069,4	645 575,4	-3 494,0	-0,5
Физическая культура и спорт	11	68 480,0	68 480,0	0,0	0,0
Средства массовой информации	12	1 074,0	1 074,0	0,0	0,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	19 509,7	19 509,7	0,0	0,0
Всего:		4 180 699,8	4 229 181,1	+48 481,3	+1,2

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206, от 13.04.2023 № 207.

Исп. Христинич О.Л.

Приложение № 5

Изменения направлений расходов на 2024 год
по разделам бюджетной классификации расходов
бюджетов Российской Федерации

тыс. рублей

Наименование	Рз	2024			
		Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
Общегосударственные вопросы	01	238 789,3	238 728,0	-61,3	-0,03
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	23 695,9	23 695,9	0,0	0,0
Национальная экономика	04	236 502,7	236 502,7	0,0	0,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	147 422,8	147 422,8	0,0	0,0
Охрана окружающей среды	06	653,9	653,9	0,0	0,0
Образование	07	2 078 147,9	2 059 247,5	-18 900,4	-0,9
Культура, кинематография	08	96 660,5	96 660,5	0,0	0,0
Здравоохранение	09	4 842,3	4 842,3	0,0	0,0
Социальная политика	10	523 465,2	523 465,2	0,0	0,0
Физическая культура и спорт	11	64 733,7	64 733,7	0,0	0,0
Средства массовой информации	12	1 074,0	1 074,0	0,0	0,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	29 044,9	29 044,9	0,0	0,0
Всего:		3 445 033,1	3 426 071,4	-18 961,7	-0,6

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206.

Исп. Христинич О.Л.

Приложение № 6

Изменения направлений расходов на 2025 год
по разделам бюджетной классификации расходов
бюджетов Российской Федерации

тыс. рублей

Наименование	Рз	2025			
		Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
Общегосударственные вопросы	01	279 490,1	279 466,6	-23,5	-0,01
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	20 645,5	20 645,5	0,0	0,0
Национальная экономика	04	127 535,8	127 535,8	0,0	0,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	113 190,0	113 190,0	0,0	0,0
Охрана окружающей среды	06	630,3	630,3	0,0	0,0
Образование	07	1 502 679,7	1 548 944,1	+46 264,4	+3,1
Культура, кинематография	08	90 789,7	90 789,7	0,0	0,0
Здравоохранение	09	3 298,8	3 298,8	0,0	0,0
Социальная политика	10	523 386,7	523 386,7	0,0	0,0
Физическая культура и спорт	11	62 177,4	62 177,4	0,0	0,0
Средства массовой информации	12	0,0	0,0	0,0	0,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	33 641,5	33 641,5	0,0	0,0
Всего:		2 757 465,5	2 803 706,4	+46 240,9	+1,7

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206.

Исп. Христич О.Л.

**Изменение структуры расходов бюджета на 2023 год
в разрезе ведомственной классификации
по главным распорядителям средств бюджета**

тыс. рублей

Наименование	Вед	2023 год			
		Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
Азовская городская Дума Ростовской области	901	14 938,9	14 938,9	0,0	0,0
Администрация г. Азова Ростовской области	902	261 013,1	295 571,6	+34 558,5	+13,2
Контрольно-счетная палата города Азова	903	12 525,6	12 525,6	0,0	0,0
Финансовое управление администрации г. Азова	904	44 939,9	44 939,9	0,0	0,0
Департамент социального развития г. Азова	906	196 375,8	196 375,8	0,0	0,0
Управление образования администрации города Азова	907	2 669 177,1	2 679 863,9	+10 686,8	+0,4
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Азова	910	367 829,3	372 185,1	+4 355,8	+1,2
Управление социальной защиты населения администрации г. Азова	913	585 876,7	584 756,9	-1 119,8	-0,2
Департамент имущественно-земельных отношений администрации города Азова	914	23 679,3	23 679,3	0,0	0,0
Отдел записи актов гражданского состояния администрации г. Азова	917	4 344,1	4 344,1	0,0	0,0
Всего:		4 180 699,8	4 229 181,1	+48 481,3	+1,2

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206, от 13.04.2023 № 207.

Исп. Христинич О.Л.

**Изменение структуры расходов бюджета на 2024 год
в разрезе ведомственной классификации
по главным распорядителям средств бюджета**

тыс. рублей

Наименование	Вед	2024 год			
		Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
Азовская городская Дума Ростовской области	901	14 769,9	14 769,9	0,0	0,0
Администрация г. Азова Ростовской области	902	208 527,8	208 527,8	0,0	0,0
Контрольно-счетная палата города Азова	903	11 511,3	11 511,3	0,0	0,0
Финансовое управление администрации г. Азова	904	85 007,4	84 946,1	-61,3	-0,1
Департамент социального развития г. Азова	906	194 496,4	194 496,4	0,0	0,0
Управление образования администрации города Азова	907	2 093 588,6	2 074 688,2	-18 900,4	-0,9
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Азова	910	340 817,7	340 817,7	0,0	0,0
Управление социальной защиты населения администрации г. Азова	913	470 927,2	470 927,2	0,0	0,0
Департамент имущественно-земельных отношений администрации города Азова	914	21 996,6	21 996,6	0,0	0,0
Отдел записи актов гражданского состояния администрации г. Азова	917	3 390,2	3 390,2	0,0	0,0
Всего:		3 445 033,1	3 426 071,4	-18 961,7	-0,6

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206.

Исп. Христич О.Л.

**Изменение структуры расходов бюджета на 2025 год
в разрезе ведомственной классификации
по главным распорядителям средств бюджета**

тыс. рублей

Наименование	Вед	2025 год			
		Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
Азовская городская Дума Ростовской области	901	14 052,6	14 052,6	0,0	0,0
Администрация г. Азова Ростовской области	902	213 724,8	213 724,8	0,0	0,0
Контрольно-счетная палата города Азова	903	10 991,2	10 991,2	0,0	0,0
Финансовое управление администрации г. Азова	904	131 977,7	131 954,2	-23,5	-0,02
Департамент социального развития г. Азова	906	183 482,6	183 482,6	0,0	0,0
Управление образования администрации города Азова	907	1 520 525,9	1 566 790,3	+46 264,4	+3,0
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Азова	910	188 147,2	188 147,2	0,0	0,0
Управление социальной защиты населения администрации г. Азова	913	469 230,2	469 230,2	0,0	0,0
Департамент имущественно-земельных отношений администрации города Азова	914	21 813,8	21 813,8	0,0	0,0
Отдел записи актов гражданского состояния администрации г. Азова	917	3 519,5	3 519,5	0,0	0,0
Всего:		2 757 465,5	2 803 706,4	+46 240,9	+1,7

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206.

Исп. Христич О.Л.

Приложение № 10

Изменение финансирования муниципальных программ города Азова на 2023 год

тыс. рублей

№ п/п	Наименование программы	2023 год			
		Действующее решение о бюджете*	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
1	«Развитие здравоохранения в городе Азове»	4 632,3	4 632,3	0,0	0,0
2	«Развитие образования в городе Азове»	2 669 062,9	2 679 749,7	+10 686,8	+0,4
3	«Молодежная политика и социальная активность»	128,0	128,0	0,0	0,0
4	«Социальная поддержка граждан в городе Азове»	590 308,6	589 188,8	-1 119,8	-0,2
5	«Доступная среда в городе Азове»	306,0	306,0	0,0	0,0
6	«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Азова»	39 559,5	37 185,3	-2 374,2	-6,0
7	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и развитие благоустройства города Азова»	127 608,1	132 729,2	+5 121,1	+4,0
8	«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений в городе Азове»	221,3	221,3	0,0	0,0
9	«Защита населения и территории города Азова от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	23 056,3	23 056,3	0,0	0,0
10	«Развитие культуры и туризма в городе Азове»	163 295,1	163 295,1	0,0	0,0
11	«Развитие физической культуры и спорта в городе Азове»	28 268,8	28 268,8	0,0	0,0
12	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в городе Азове»	303,7	303,7	0,0	0,0
13	«Информационное общество в городе Азове»	38 131,3	38 131,3	0,0	0,0
14	«Развитие транспортной системы в городе Азове»	282 885,3	282 120,0	-765,3	-0,3
15	«Энергоэффективность и развитие промышленности и энергетики в городе Азове»	19,5	19,5	0,0	0,0
16	«Муниципальная политика города Азова»	1 393,3	1 393,3	0,0	0,0
17	«Поддержка казачьих обществ города Азова»	6 276,0	6 274,3	-1,7	-0,03
18	«Управление муниципальными финансами»	15 380,9	15 380,9	0,0	0,0
19	«Формирование современной городской среды на территории города Азова»	2 673,2	2 673,2	0,0	0,0
20	«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городе Азове»	56,3	56,3	0,0	0,0
	Всего:	3 993 566,4	4 005 113,3	+11 546,9	+0,3

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206, от 13.04.2023 № 207.

Исп. Христинич О.Л.

Приложение № 11

Изменение финансирования муниципальных программ города Азова на 2024 год

тыс. рублей

№ п/п	Наименование программы	2024 год			
		Действующее решение о бюджете*	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
1	«Развитие здравоохранения в городе Азове»	4 632,3	4 632,3	0,0	0,0
2	«Развитие образования в городе Азове»	2 093 514,4	2 074 614,0	-18 900,4	-0,9
3	«Молодежная политика и социальная активность»	128,0	128,0	0,0	0,0
4	«Социальная поддержка граждан в городе Азове»	475 904,1	475 904,1	0,0	0,0
5	«Доступная среда в городе Азове»	0,0	0,0	0,0	0,0
6	«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Азова»	27 067,3	27 067,3	0,0	0,0
7	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и развитие благоустройства города Азова»	117 903,5	117 903,5	0,0	0,0
8	«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений в городе Азове»	181,3	181,3	0,0	0,0
9	«Защита населения и территории города Азова от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	23 905,9	23 905,9	0,0	0,0
10	«Развитие культуры и туризма в городе Азове»	165 153,7	165 153,7	0,0	0,0
11	«Развитие физической культуры и спорта в городе Азове»	24 530,8	24 530,8	0,0	0,0
12	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в городе Азове»	303,7	303,7	0,0	0,0
13	«Информационное общество в городе Азове»	36 620,7	36 620,7	0,0	0,0
14	«Развитие транспортной системы в городе Азове»	234 193,2	234 193,2	0,0	0,0
15	«Энергоэффективность и развитие промышленности и энергетики в городе Азове»	19,5	19,5	0,0	0,0
16	«Муниципальная политика города Азова»	1 393,3	1 393,3	0,0	0,0
17	«Поддержка казачьих обществ города Азова»	6 276,0	6 276,0	0,0	0,0
18	«Управление муниципальными финансами»	13 857,2	13 857,2	0,0	0,0
19	«Формирование современной городской среды на территории города Азова»	30 173,2	30 173,2	0,0	0,0
20	«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городе Азове»	56,3	56,3	0,0	0,0
	Всего:	3 255 814,4	3 236 914,0	-18 900,4	-0,6

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206.

Исп. Христюч О.Л.

Приложение № 12

Изменение финансирования муниципальных программ города Азова на 2025 год

тыс. рублей

№ п/п	Наименование программы	2025 год			
		Действующее решение о бюджете*	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
1	«Развитие здравоохранения в городе Азове»	3 298,8	3 298,8	0,0	0,0
2	«Развитие образования в городе Азове»	1 520 111,7	1 566 376,1	+46 264,4	+3,0
3	«Молодежная политика и социальная активность»	128,0	128,0	0,0	0,0
4	«Социальная поддержка граждан в городе Азове»	474 403,6	474 403,6	0,0	0,0
5	«Доступная среда в городе Азове»	340,0	340,0	0,0	0,0
6	«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Азова»	38 897,6	38 897,6	0,0	0,0
7	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и развитие благоустройства города Азова»	113 820,3	113 820,3	0,0	0,0
8	«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений в городе Азове»	91,6	91,6	0,0	0,0
9	«Защита населения и территории города Азова от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	20 645,5	20 645,5	0,0	0,0
10	«Развитие культуры и туризма в городе Азове»	158 160,0	158 160,0	0,0	0,0
11	«Развитие физической культуры и спорта в городе Азове»	21 728,4	21 728,4	0,0	0,0
12	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в городе Азове»	0,0	0,0	0,0	0,0
13	«Информационное общество в городе Азове»	35 027,3	35 027,3	0,0	0,0
14	«Развитие транспортной системы в городе Азове»	114 000,2	114 000,2	0,0	0,0
15	«Энергоэффективность и развитие промышленности и энергетики в городе Азове»	18,2	18,2	0,0	0,0
16	«Муниципальная политика города Азова»	0,0	0,0	0,0	0,0
17	«Поддержка казачьих обществ города Азова»	6 276,0	6 276,0	0,0	0,0
18	«Управление муниципальными финансами»	14 403,3	14 403,3	0,0	0,0
19	«Формирование современной городской среды на территории города Азова»	0,0	0,0	0,0	0,0
20	«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городе Азове»	56,3	56,3	0,0	0,0
	Всего:	2 521 406,8	2 567 671,2	+46 264,4	+1,8

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206.

Исп. Христюк О.Л.